



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om, hvad der får grønlandske indbyggere til at flytte til Danmark. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden FM2025.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for forslaget.

For Demokraatit er der ingen tvivl om, at det er et problem, at så mange af vores landsmænd bor i udlandet i stedet for herhjemme. Det er vigtigt, at vi konstant er opmærksomme på, hvorfor vores landsmænd flytter.

For nogles vedkommende skyldes det jo helt naturlige årsager som at flytte for at tage en uddannelse. For andre skyldes det måske sygdom, der bedre kan behandles i udlandet. Og for atter andre skyldes det måske, at man ønsker at prøve noget nyt. Uanset hvad, så er det vigtigt, at vi bliver klogere på årsagerne, så vi fra politisk side kan tage initiativ til at igangsætte konkrete og målrettede forbedringer af vores samfund, så det bliver mere attraktivt at bo her.

Vi er enige med forslagsstiller i, at det bedste vi kan gøre for at undersøge tingene ordentligt er ved at spørge de mennesker, der rent faktisk flyttet om, hvorfor de har valgt at gøre det. I den forbindelse er vi opmærksomme på, at den danske stat allerede har sat gang i sin egen undersøgelse heraf. En undersøgelse, der skal foretages af Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (VIVE). Denne undersøgelse er årsagen til at Naalakkersuisut ønsker at forkaste dette forslag fra Atassut.

Men hvorfor skal vi egentlig stille os tilfredse med en dansk dikteret undersøgelse, hvor det er Danmark, der bestemmer udformning med videre? Jeg tror helt ærligt, at vi i Grønland har et bedre kendskab til vores landsmænd, og jeg tror, at det vil være mere trygt for vores landsmænd at blive interviewet på grønlandsk af andre grønlandere. Jeg tror, at det vil give mere ærlige og mere brugbare svar.

Vi er nødt til at komme væk fra tankegangen om, at danske forskere og eksperter er de bedst egnede til at undersøge os grønlandere. Vi skal turde at sige, at vi kan klare tingene selv. Det nytter ikke noget, at vi bare læner os tilbage og lader et dansk forskningscenter om at undersøge tingene for os.

Derfor bakker vi fra Demokraatit op om dette forslag, som vi indstiller til yderligere behandling i relevant udvalg.